3º  Aplicam-se  as  plataformas  digitais  e  outros  meios  de
comunicação que veicularem propagandas proibidas por esta Lei, sem prejuízo
de outras penalidades previstas em legislação em vigor às seguintes sanções:

I  -  Multa de R$ 50.000,00 (cinquenta mil  reais) a R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais); 

II  -  Suspensão  temporária  da  autorização  para  veiculação  de
anúncios por até 60 dias; 

III - Proibição de renovação de contratos de publicidade e patrocínio
com empresas do setor de apostas esportivas e jogos de azar.

CÂMARA DOS DEPUTADOS